

# KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XX. SOSNOWIEC. WTOREK 23 LIPCA 1929 ROKU 196  
Przeznaczona za dodatek do „Iskry”  
3.50 zł. (zagranicą 6.50 zł.) | Konto czek. PKO. Warszawa—61.553. | Cena egz. 20 groszy.

## Sytuacja na Dalekim Wschodzie.

Odpreżenie wiadomości o konflikcie chińsko-sowieckim.

PARYŻ, 22-7. „Petit Parisien” donosi z Szanghaju, że wiadomości o walkach nad granicą mandzurską nie są prawdziwe. W okolicy Suifenjenu była strzelanina ale bez znaczenia z powodu odległości, w jakiej Chinczyzy pozostawali od wojsk sowieckich.

W okolicy Manczuli wraca spróba. Sowiety wysyła samoloty wywiadowcze, ale nie przejawiają ochoty prowadzenia akcji zaczepnej. Podjęto przeloty nad Mandzurią samoloty sowieckie bywają ostrzelane przez wojska chińskie.

Konul generalny sowiecki w Charkowie i jego współpracownicy, którzy byli aresztowani, są dziś uwolnieni i otrzymali pozwolenie wyjazdu do Jakuenu, skąd udadzą się do Władywostoku.

Urzednicy Rosjanie, pracujący na kolei wschodnio - chińskiej w liczbie 900, wypowiedzieli służbę i równocześnie przegłosowali się do odjazdu do Jakuenu. To samo mówią o 400 naukowcach, którzy dawali lekcje w szkołach rosyjskich wzdłuż kolei wschodnio - chińskiej. Nowy dyrektor tej kolei pragnie wstrzymać odjazdy urzedników rosyjskich zagranicę i uważa ich masową dymisję za atak. Przeklewo kłóremu ma odpowiedzieć kroki.

LONDYN, 22-7. Wbrew wiadomościom, jakoby w niedziele o 10 rano wojska rosyjskie miały ruszyć do ataku wzdłuż rzeki Suigeno i jakoby tam miały używać gazów trujnych, donoszą, że generał Czang - Iseu-Liang jeszcze w sobotę bawił w miejscowości kapłowej Pejthao i dopiero na gwałtownie wezwania rządzących natęskiego wrócił do Mukdena.

W Mukdenie panuje najniebezpieczniejszy epokoj, a w kołach poinformowanych panuje pewność, że wojny między Chinami i Rosją nie będzie. Do wczesnas nie poruszono ani jednego żołnierza. Mobilizacja nie była zarządzone. Armii sowieckiej donoszą, że zaprzeczona jest w liźne tanki i samoloty.

LONDYN, 22-7. (PAT.) W tutejszych kołach politycznych panuje

### 150 rocznica zgonu KAZIMIERZA PUŁASKIEGO.

WARSZAWA, 22-7. (AW.) Daia 9 r. w Warszawie nr. 1 przypada 150 rocznica śmierci generała Kazimierza Pułaskiego. W związku z uroczystościami, które mają być w tym dniu urządzone, tworzy się z inicjatywy komitatu rządu Jaroszewicza, komitet, który zajmie się całą tą akcją.

### Groźny stan zdrowia KANCLERZA NIEMIEC.

BERLIN, 22-7. Przechyłający w klinice uniwersyteckiej w Heidelbergu kanclerz Rzeszy Müller spędził dziesiątki pierwszą po operacji noc w ciężkim epokojnie.

Kryzys jeszcze nie minął, tak że stan jest nadal w najniebezpieczniejszym stopniu groźny.

W kołach politycznych panuje wielkie niezapokojenie o życie kanclerza. BERLIN, 22-7. Nadeszła tu o godz. 10 min. 50 wiadomości z Heidelbergu stwierdzają, że stan zdrowia kanclerza Rzeszy Müllera jest nadal bardzo groźny.

przekonanie, że punkt kulminacyjny konfliktu chińsko - sowieckiego już obecnie przeszedł i w chwili obecnej spodziewać się należy odpreżenia stosunków obu krajów.

WIEN, 22-7. (PAT.) Dzienniki donoszą z Pekinu, że sytuacja między Rosją sowiecką a Chinami jest jeszcze cingie niewyjaśniona. Zaprzeczają się kategorycznie wiadomości,

### Trocki nie wierzy w wojnę.

WIEN, 22-7. Donoszą z Konstantynopola, że Trocki nadzwyczaj żywo interesuje się sprawami Dalekiego Wschodu. Trocki oświadczył, że spor sowiecko - chiński dowodzi zupełnej klęski polityki Stalina w Azji Wschodniej.

Partia komunistyczna nie powinna była zrywać stosunków z Czang-Kai-Szekiem, ale współpracować wraz z Komininternem, nawet z jego grupą burżuazyjną w interesie rozpalenia rewolucji światowej. Gdyby ta współpraca nie była ustalona, łatwo byłoby uniknąć sporu z Chinami. Po-

ści, jakoby wojska sowieckie zajęły mandzurskie stacje pograniczne.

Generał Czang-Kai-Szek w okólniku wystosowanym do podległych mu generałów i żołnierzy oświadczył, że Chiny nie dadzą się upokorzyć. Chiny nie życzą sobie wprawdzie żadnej wojny z Rosją sowiecką, muszą jednak swoich praw bronić. Chiny muszą się złożyć przeciwko czerwono-

niowad jednak partia komunistyczna pod wodzą Stalina zerwała stosunki z partią Kominintangu, która obecnie doszła do rządów w Chinach, to rozumie się samo przez się, że rząd nankijski a szczególnie Czang-Kai-Szek będą prowadzić ostrą kampanię przeciwko interesom sowiecko - rosyjskim w Chinach.

Trocki sądzi jednak, że partia komunistyczna uczyni wszystko, co będzie mogła, aby uniknąć wojny. Zaprzecza sowiecko - chiński jest wielką klęską polityczną kominternu.

## Pobyt p. Prezydenta Rzplitej w Zagłębiu naftowym.

ŁANCUT, 22-7. (PAT.) P. Prezydent Rzeczypospolitej po dwudniowym pobycie w Łancucie, udał się na zwiedzenie ośrodka naftowego w powiecie Krosnieńskim. Przejazd p. Prezydenta przez tę połac kraju był jedną wielką manifestacją na cześć głowy państwa. Przypadkowi zrzadli, że powitanie nastąpiło w historycznym miejscu, gdzie działał śp. Ignacy Łukasiewicz, pionier przemysłu naftowego w Polsce.

Do drożd p. Prezydent zatrzymał się w Mieście Piastowym. Dostojny gość udał się do szkoły rzekolniczej, w której powitał go dyr. ks. Sobczak. P. Prezydent przez dłuższą chwilę zwiadał warsztaty rzekolnicze.

Okolo godz. 12 p. Prezydent przyjechał na teren naftowy. Wśród wiwitu syren zatrzymał się samochód p. Prezydenta przed bramą tryumfalną. Po krótkim przemówieniu powitano go przemówieniem królowego Tow. naftowego sen. Długosza, witaając głowę państwa w imieniu przemysłu naftowego i wszystkich jego organizacyj. Zakończy przemówił do p. Prezydenta p. Kuca, wiertniczy, a następnie powitał p. Prezydenta w imieniu duchowieństwa i ludności ks. proboszcz Głodowski.

Po powitaniu dostojny gość udał się do swojego szczytu „Równie”, gdzie nastąpiło uroczyste otwarcie szczytu.

## Dziś rozpoczyna się proces przeciw Ulitzowi.

KATOWICE, 22-7. (PAT.) W procesie Ulitzu, w którym rozprawa została wyznaczona na dzień 23 lipca br. przed Sądem okręgowym w Katowicach wniosła obrona pismo, aby Sąd okręgowy uznał się za niewłaściwy, gdyż sprawa należy do kompetencji sądu górdzkiego.

Sąd okręgowy odrzucił ten wnio-

szenie, że wojska sowieckie zajęły mandzurskie stacje pograniczne.

Do p. Prezydenta przemówił dyrektor konkretny naftowego Małopolski inż. Hlaska, prosiąc p. Prezydenta, by pozwolił nazwać szczyt imieniem i nazwiskiem swoim. Niezwykle podły p. Prezydent przeciw wstępo, poczem przeszono w ruch maszynary i zapuszczono pierwszy świder. Dostajni gość zabawił przez dłuższą chwilę w szybie, poczem udał się pod pomnik Ignacego Łukasiewicza, gdzie przemówił prof. Akademii górniczej z Krakowa inż. Bielski.

Następnie p. Prezydent odprawiono przed władze miejscowe odjeżdżony do Krosna, gdzie powitał p. Prezydenta burmistrz miasta, poczem wyłożył przemówienie przedstawicieli duchowieństwa żymsko - katolickiego i grecko - katolickiego. Zakończył p. Prezydent przemówienie przed Ironsem kompanii honorowej 3 pułku strzelców podlaskich.

W sali rady powiatowej powitał p. Prezydenta przedstawiciele władz miejskich, duchowieństwa i epolekowieństwa, zaś w pałacu małopolskiego Tow. naftowego odbył się obiad na cześć dostojnego gościa. Po obiedzie p. Prezydent wrzwał na balkon wczasy, słuchając wyrazów hołdu. P. Prezydent pozostał na miejscu do godz. 16, poczem zagnany owa cyjnię przez wszystkich odjechał, udając się w dalszą drogę w towarzyszywie otoczenia i świety.

Soż ten odniósł leźniejsze kontuzje gracz „Orkanu”: Fligel, Szkularek, Słazak, Owczarek i Duceyński, który ma niebezpiecznie podbite oko i wybite dwa zęby. Sędzia mecz przewał. Klub „Orkan” wnosi przeciwko „Turystom” skargę sądową

mu imperjalizmowi i podejmą walkę z Rosją sowiecką jeżeli to będzie konieczne.

Dzienniki wiedeńskie donoszą z Pekinu, że gubernator Mandzuri wyjechał do Nankinu celem wzięcia udziału w konferencji atłackie cywilnych i wojskowych z rządem.

Z Charkowa donoszą, że komenda wojsk chińskich wysłała 200 tysięcy żołnierzy na granicę mandzursko-sowiecką, celem zajęcia tam linii obronnej.

### Przepisy o reklamach.

WARSZAWA, 22-7. (AW.) Ministerstwo przemysłu i handlu wywrotowało przepisy o reklamach handlowych. Według nowych przepisów nie wolno będzie używać w reklamach medalii i odznaczeń, wydawanych przez b. zabiorców z tytułu nadawania dla dworu carskiego.

### Upały w Austrii

WIEN, 22-7. (AW.) Katastrofalne upały, które panują w Wiedniu oraz całej Austrii, zupełnie zmieniły wygląd miasta. Ruch samochodowy i autobusowy zmógł się w godzinach rannych i wieczornych. 19 osób utonęło w Dunaju podczas kąpiei, 42 osoby zmarły na ulicy wskutek udaru słonecznego.

### Głód W PIOTROGRODZIE.

MOSKWA, 22-7. „Krasnaja Gazeta” podaje, iż sowieci miejski w Piotrogrodzie podjęli uchwałę o przedłużeniu kartkowego systemu sprzedaży chleba i innych artykułów spożywczych na cały 1930 rok. W tem samym piśmie ukazała się charakterystyczna wzmianka, która dowodzi, jak dalece sytuacja aprowizacyjna w Piotrogrodzie uległa pogorszeniu. Pismo podaje mianowicie, iż o raz pierwszy od chwili rewolucji liczba próśb o przyjęcie w skład słuchaczy wyższych uczelni w Piotrogrodzie zmniejszyła się od liczby nowych miejsc. Kandydaci z prowincji wstrzymują się od składania próśb w obawie przed brakiem artykułów spożywczych w Piotrogrodzie.

### Bójka na boisku MIĘDZY GRACZAMI.

ŁÓDŹ, 22-7. Na wczorajszym A-klasowym meczu między drużyną „Turystów” i „Orkanem” doszło do niebawnych awantur. Gracze „Turystów”, asposobieni wrogo wobec „Orkanu”, rozpoczęli na boisku stosować niedozwolone metody brutalnej przemocy.

W pewnej chwili jeden z graczy „Turystów” podłożył nozę graczy „Orkanu”, Pawlakowi, który upadł i został ciężko obrażony. Ciekawobowanne musiano odwieść do szpitala.

Poza ten odniósł leźniejsze kontuzje gracz „Orkanu”: Fligel, Szkularek, Słazak, Owczarek i Duceyński, który ma niebezpiecznie podbite oko i wybite dwa zęby. Sędzia mecz przewał. Klub „Orkan” wnosi przeciwko „Turystom” skargę sądową

# PRZEGLĄD PRASY.

## Weśoly komendant.

Czytamy w „Gazecie Warszawskiej”. Obecny komendant stołeczny, słynny jest nie tylko w Warszawie, ale i zagranicą. Przykładem tego może służyć artykuł w dzienniku „Le Soir” (z dnia 29 czerwca br.), wychodzący w Brukseli, który opowie o barwny i różnorodny sposób jeden z wieczorów re estauracyjnych p. pułkownika i związanym z nim głośnym występem, które zainteresowały nawet jedno z poselskich obcych w Warszawie.

Zapytujemy uprzejmie p. komendanta szcudu m. st. Warszawski, p. Jarosławskiego, czy przedstawianie w następującym numerze naszego piśmiennika artykuł „Le Soir”, opisującego two wesoły wieczór p. komendanta stołeczny, czy faktycznie się z zastosowaniem dekretu prasowego. Kwestia jest bowiem do dość niewyjaśnionej, czy dekret prasowy strzeże przed prasą także i pułk. Wienawca - Długoszewskiego.

## O co walka?

Ostatnie wydarzenia na terenie samorządów miejskich i Kas chorych posłużyły „Dziennikowi Bydgoskiemu” do wypowiedzenia następujących uwag:

Nielicnie no temu polska prasa codziennie na wiadomości, że minister robot publicznych p. Morawczak podjął w Sulejowski probę pojedynkowania 2 zwaśniących grup socjalistycznych i pozyska nia PPS. do współpracy z rzadem. Próba ta widocznie się nie powiodła, gdyż sam rząd rozpoczynał walkę z grupami zwalczającymi a PPS nie na zarzą. Toczy się ona na dwóch polach, na gruncie samorządu miejskiego i Kas chorych.

Olaneyw w samorządzie prowadził minister spraw wewnętrznych Skłodkowski. Udano mu się dotąd wyrwać z pod przeważających wpływów PPS a samorząd w Lublinie, Białym i Tarnobrzegu. Obecnie zbiera się do trzeciej PPS, miasta Łodzi, gdzie socjaliści w r. 1926 zdobyli w radzie miejskiej na 85 miejscy 45 absolutny wpływ na zarząd miasta, do którego wprowadzili swoich ludzi w charakterze prezydentów, wiceprezydentów i radców, albo inaczynie jak w Łodzi, w Kongresówce na zrywają. Przeprowadzona w tym samorządzie kontrola ujawniła skandalicznie wrzosek etosaiki, przyczynę rozaczarowania przez czerwony zarząd miasta wieściom o wielkich owocach socjalistycznej gospodarki.

Walkę na gruncie Kas chorych prowadził minister pracy opieki społecznej i p. Dydak. Pierwsze cięsy posły w Warszawie, Pieszysku, Tarnobrzegu i Łodzi. W wszystkich tych miowościach rozwiązano rady i zarządy Kas chorych, istniejące na podstawie ustawy ustalającej samorządzą Kas i wprowadzono komisarzy. Ten sam los spotkał Kasę Chorych m. Krakowa, gdzie kontrola na stwierdziła deficyt 2 mil. zł, oraz podobnie w Warszawie w stosunku do skarbu państwa (podatki i lekarzy, a nawet pracowników).

Rozprawy opisane powyżej wydarzenia, „Dziennik Bydgoski” dodaje bardzo trafne wnioski:

„Ale użwiolenie stonków w Kasach chorych to rzecz jedna a ostatecznie ode obrotu mającego to rzecz druga.

Komisaryczna dyktatura może być dobra tam, gdzie ogół zastawia warunki nie decydująco do typia samorządowego w instytucjach społecznych, ale nie tam, gdzie samorząd taki istnieje od dziesiątek lat i spełnia swe zadanie. Niechże więc kontrolujące czynniki rozwiązywać zarządy i Rady Kas, o ile są im do czego potrzebne, ale po ujawnieniu niedokładności, zgłoś zarządy i Rady, aby się znowu wzięło w obrotu. Obsadzanie Kas chorych komisarykami, których jedyną fachową legitymacją jest przyznałenie do rządzącego dnia obrotu, nie może wśród zainteresowanych budzić zaufania. Siła rzeczy taka „czytka” robi wrażeń mało i słab i nie więcej.

Dobrze „Dziennik Bydgoski” uczynił, stawiając kwestję wyraźnie, nie tylko ten sposób prowadzą do użwiolenia obecných stonków w Polsce.

# Jedna z najważniejszych decyzji w historii Francji.

## Gabinet Poincare wygrał wielką bitwę o ratyfikację długów.

PARYŻ, 22-7. Wczoraj o godz. 3 nad ranem zakończyła się wielka bitwa między rzadem Poincarego a lewicą libu depulowanych w sprawie ratyfikacji układu francusko-amerykańskiego.

rykańskiego, ustalającego sposób spłaty długów wojennych, zaciągniętych przez Francję w Ameryce.

Kampanię tę, którą rozpoczęła niezwykła w historii parlamentarzysty

trzydniowa mowa Poincarego, starał się wykorzystać rydkały z Herriotem i Daladierem na czele w celu obalenia rządu Poincarego.

Bronią, której używali, była niechęć lewicy francuskiej do tego układu i ogólnie panujące w Francji niezakończone, że dług wojenne Francji, zaciągnięte w Ameryce i w Anglii powinny być pokryte z odszkodowań niemieckich.

# Uroczyste nabożeństwo w Paryżu za duszę ś. p. Idzikowskiego.

PARYŻ, 22-7. (PAT.) Z inicjatywy ambasady polskiej odbyło się tu w kościele polskim nabożeństwo za spokój duszy śp. mjr. Idzikowskiego.

Mszę celebrował ks. Łuczak. Na nabożeństwie obecni byli ambasador Chłapowski, cały personel ambasady, konsul generały Poznański, szef departamentu lotniczego pułk Rajski, atache wojskowy pułk. Pezyński w otoczeniu. Uczestniczyli w nabożnik, będących na studiach w Francji, b. premyer Bartel, atache wojskowy Belgii i Czechosłowacji, delegat

francuskiego ministra żegluga francuskiej, liczni przedstawiciele francuskiej sfer wojskowych, lotniczych oraz przedsiębierstw lotniczych.

W środku kościoła ustawiono wielki katafalk, przed którym pełnił wartę ze sztandarem przez Zwizku h. wojskowych Polaków we Francji Baryla. Wspaniałe wiewce złożyli m. in. dyrektora dziennika „L'Intransigeant” i dyrektorja firmy Loewenditrich.

Na nabożeństwie obecni składali kondolencje na ręce ambasadora Chłapowskiego oraz kuzynki zmarłego.

# Otwarcie w Warszawie zjazdu międzynarodowego Towarzystwa chirurgicznego.

WARSZAWA, 22-7. (PAT.) Dziś o godz. 10 rano w pałacu prezydenckim Rady ministrów odbyło się uroczyste otwarcie 8 kongresu międzynarodowego Towarzystwa chirurgicznego, nad którym protektorat objął p. Prezydent Rzplitej Ignacy Mościcki. Przybyli na uroczystość m. in. zastępcy przesa Rady ministrów minister spraw wewn. gen. Skłodowski, marszałek Senatu prof. Szymański, członkowie korpusu dyplomatycznego z ambasaderem Larochem na czele, doradca finansowy p. Devey, komendant miasta Winiawna - Długoszewski, wiceprezydent miasta stoł. Warszawy prof. Ryszard Błędowski, przedstawiciele władz i komisji reprezentacji świata lekarskiego.

Zaśwadił posiedzenie min. Sławoj-Składkowski, witaając delegatów imieniem Rzadu i wyrażając podziękowanie za wybór Warszawy jako miejsca kongresu, poczem minister Skłodowski ogłosił kongres za otwartą, udzielając ogłoszenia przewodniczącemu kongresu p. prof. H. H. Mannowi. Prof. Hartman obejmując przewodnictwem, powitany gorącymi oklaskami przez zebranych wyraził radość z powodu tego, iż dane tu jest poznać Polkę, kraj tyłoma wczelami złączony z Francją. W dalszym ciągu swego przemówienia mowa scharakteryzował postępy, wiecej dociekła chirurgja i pokochał się rosnące jej znaczenie w medycynie.

Na tem posiedzenie zostało zamknięte, poczem wzięli członkowie udali się przed grób Nieznanego Żołnierza, gdzie uświetniona była kompanja honorowa. W chwili składania wieńca przez prof. Hartmana kompanja honorowa sprzenawiała broń. Wiceniec z białyh róż zapotrzonny jest w wstęgu z napisem „Międzynarodowe Towarzystwo chirurgiczne Nieznanemu Żłnierzowi”. Po złożeniu wieńca orkiestra odegrała hymn narodowy.

zaczemu kongresu p. prof. H. H. Mannowi. Prof. Hartman obejmując przewodnictwem, powitany gorącymi oklaskami przez zebranych wyraził radość z powodu tego, iż dane tu jest poznać Polkę, kraj tyłoma wczelami złączony z Francją. W dalszym ciągu swego przemówienia mowa scharakteryzował postępy, wiecej dociekła chirurgja i pokochał się rosnące jej znaczenie w medycynie.

Na tem posiedzenie zostało zamknięte, poczem wzięli członkowie udali się przed grób Nieznanego Żołnierza, gdzie uświetniona była kompanja honorowa. W chwili składania wieńca przez prof. Hartmana kompanja honorowa sprzenawiała broń. Wiceniec z białyh róż zapotrzonny jest w wstęgu z napisem „Międzynarodowe Towarzystwo chirurgiczne Nieznanemu Żłnierzowi”. Po złożeniu wieńca orkiestra odegrała hymn narodowy.

zaczemu kongresu p. prof. H. H. Mannowi. Prof. Hartman obejmując przewodnictwem, powitany gorącymi oklaskami przez zebranych wyraził radość z powodu tego, iż dane tu jest poznać Polkę, kraj tyłoma wczelami złączony z Francją. W dalszym ciągu swego przemówienia mowa scharakteryzował postępy, wiecej dociekła chirurgja i pokochał się rosnące jej znaczenie w medycynie.

# Krwawa zbrodnia w Mokotowie.

## Zięć zamordował łomem teściowę.

WARSZAWA, 22-7. Pomiedzy 57 letnią Rozalją Olejniczakową i zięciem jej 32-letnim Leonem Styczynskim, zamieszkałymi przy ul. Łódzkiej 6 w Mokotowie, wywiązały ciężkie nieporozumienia. Olejniczakowa, nieulewona alkoholiką, zatrudniała życie zięciowi.

Wyprowadzono z równowagi Styczynski, chcąc pozbyć się nienawistnej teściowej, postanowił zgładzić ją ze światła.

W tym celu dziś o godz. 3, gdy Olejniczakowa spała, Styczynski wstał z łóżka i wziął łom z drzewa, długości 1 i 1/2 m i zwał nim kilka razy w głowę śpiącą teściową. Po dokonaniu krwawego czynu, Styczynski, porzuwszy okrowiano

nie narzędzie mordu — uciekł z domu. Zaalarmowani słabymi jakimiś mianem domownicy zawiadomili policję 16 komisariatu, ta zaś Rogotowa.

Przybyły lekarz aeksantował już śmierć Olejniczakowej wskutek pęknięcia podskórnej tętnicy.

W 3 godziny po morderstwie Styczynski sam zgłosił się do komisariatu. Badany przyznał się do zabójstwa, oświadczając, że zrobił to pod wpływem silnego zlecnowawstwa, gdyż iższej nie mógł już znieść pianiecia, kiedykolwiek wykryłby awanturniczej teściowej.

Złwki przewieziono do prosektorjum. Zabójcę przesłano do dyspozycji sądownego śledczego.

# Herszt krwawej bandy padł od kuli policjanta.

ŁÓDź, 22-7. Trwający od trzech tygodni pościg za bandytami, którzy do konali krwawego napadu na plebanję w Wygiełkowie przyniósł w dniu wczorajszym niespodziewany sukces. Nieznany pościgu starszy postulant kowy Kazimierzak i post. Sokolowski przestraszając gaszące łose natknęli się na dwu osobników, którzy nie przypuszczając, iż pod ubraniem cywilnym kryje się policja, dopuścili ich na odległość 10 kroków.

Gdy w pewnym momencie policjanci zakomenderowali: „Ręce do góry!” bandyci ułożyli rewolwery i zasympoliącymi gradem kul.

W wyniku dużej strzelaniny jeden z bandytów ciężko ranny zwał się na ziemię. Gdy policjanci podbiegli do ranego, dawał on już słabe oznaki życia. Przewieziono do szpitala powiatowego w Łąsku, zmarł. Jak zdłono stwierdził, zabitym jest herszt bandy Władysław Wasilewski, który zorganizował napad na plebanję. Przy zabitym znaleziono cały arsenał w postaci kilku rewolwery, parabrahum” i wielkiej ilości amunicyj. Towarzystwo hersztowi bandyta zbiegli.

# Potop w Indjach FALE PORYWAJĄ STADA BYDLA

LONDYN, 22-7. Z Bombaju nadcho dza alarmujące wiadomości o rozmiarach klęski powodzi, jaka nawiedziła tę prowincję. Cały szereg miejscowości znajduję się pod wodą, liczne wieś zniósł fale wzniesłych rzek. Wysokości szkód wyrządzonych przez powodź nie da się określić, gdyż wielkie połacie kraju pokryte są wodą i odcięte od świata. Dotychczas stwierdzono śmierć około 30 osób. W całości zginęło kilkanaście tysięcy sztuk bydła, porwanego ciałami stadami przez rwący prąd.

# ALKAZ P. P. S.

## na terenie Kas chorych.

W naszej polityce wewnętrznej najciekawsze zainteresowania budzi obecnie walce o mistrza na terenie Kas chorych. Walka ta z natury rzeczy ma charakter polityczny, a odbywa się pod hasłem uzdrowienia gospodarki finansowej Kas chorych i wypięcia w nich partynjstwa.

Na terenie tej gospodarki wywają się siły polityczne między prawicą a lewicą a socjalistyczną. W polemice tej stwierdzono, że około 100 Kas chorych zamknięło bilans deficytem, że koszty administracji wynosiły w 1926 roku 10 proc., a w 1928 roku 65 proc. ogólnych wpływów.

Socjaliści najbardziej boli wprowadzenie do Kas chorych komisarzy rządowych. Tu jednakże słabym punktem w dyskusji socjalistycznej jest fakt, że jak to z drugiej strony przypominano poprzedził ministerstwo i op. sp., p. urkiewicz, mianował wielu komisarzy i to za zgodą z PPS. Organ krajowy rewolucyjny P. P. S. „Przedwzię” napisał nawet wyraźnie, że poeł Żulawski (PPS), który miał wielki wpływ na b. min. Jurkiewicza, sam zalecił rozwiązanie samorządów w Kasach chorych i w ten sposób komisarzy, twierdząc że Komisarzy nie dorosli do rządzenia w Kasach chorych. Skutek był ten, że w chwili dymisji min. Jurkiewicza 321 Kasach byli komisarze, a tylko 722 Kasach chorych cieszyły się samorządem. Oczywiście PPS, nie potrzeboby się uznać za sprawcę niekonsekwentnego i nieuczynnego rozwiązania zarządów Kas chorych, gdyby zaniżył aby po linii jej życzeń. A toki ku przykreemu zdziwieniu PPS. komisarzami Kas chorych zostają przeważnie wrogowie PPS.

Mofna się tego było spodziewać, bo mowie pułk. Ślawka w Łodzi, który zapowiedział, że będzie posadził w Kasach chorych muszą się skończyć. Rzeczywiście kończą się dla agitatorów P. S., a tu i ówdzie zaczynają się często dla „innych agitatorów. I tak np. w Warszawie mianowano komisarzem p. Rożnowskiego, który w listopadzie ub. r. przewodniczył na kongresie frakcji „W” w Piotrkowie w Drohobyczu p. Zakrzewskiego, który poprzednio urządził kilka wicew w ramienu frakcji „id. „Huste” posadził, bo np. komisarzem w Warszawie wyznaczono penję w wysokości przeto 4000 zł. w Łodzi 1000 zł. W wielki wódki w Łodzi wódki, co jest faktem, że zmian dokonanie się często zupełnie nieopozowanie w toku wyborów do Kas chorych.

Zasadniczo uważamy, że wkrótce na p. min. Prystora na teren Kas chorych jest korzystne przez to, że zostały motorzone partynjstwy i w tej intencji, co miało być przez to, że nie jako objęciu partynjstwu PPS. Prawdziwa jednak „sanacja” byłaby nie samo tylko wypięcie agitatorów socjalistycznych, lecz zastąpienie ich wybitnymi fachowcami, a zarazem zreformowanie u-

## Wycieczki wojskowe

NA P. W. K.

Do końca lipca zapowiedziany jest przyjazd na łowczankę Wycieczki z podróży chorych na pierwsze miejsce wybijają się wycieczki D. O. K. każda w ilości 58 oficerów i 460 szeregowych. W dniach od 2 do 10 sierpnia przejeżdżają 3 wycieczki D. O. K. Kraków, każda w ilości 40 oficerów i 350 szeregowych wreszcie w dniach od 19 do 26 sierpnia 3 wycieczki D. O. K. Łódź każda w ilości 100 oficerów i 400 szeregowych.

W miesiącu wrześniu spodziewana jest jeszcze większe wzmożenie wycieczek wojkowych na P. W. K.

stawy o Kasach chorych. Wszak już od dłuższego czasu opinia wskazuje na nowe braki w tej ustawie i żąda zmian np. o kierunki wyboru lekarza przez chorego.

Jeszcze przed nominacją min. Prystora rozpoczął Rząd przygotowanie do scalenia ubezpieczeń społecznych, i ustroj Kas chorych uległy w takim wypadku zmianie. Obecnie zaś

stwierdzić należy, że rządy komisarzy nie powinny trwać długo, że nie należy już niszczyć samorządu tam, gdzie dał on dotychczas dobre rezultaty. Społeczeństwo chce ulepszenia Kas chorych i spodziewa się, że akcja rządu w Kasach chorych nie ograniczy się do przepędzenia agitatorów P. P. S.

## Towarzystwo ogródków działkowych

### Wrażenia ze zjazdu w Poznaniu.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Ogólnie przyjętym zwyczajem z racji Powaz. Wystawy Krajowej w Poznaniu urzadza się różne zjazdy, co bardzo wydajnie wpływa na frekwencję zwiedzających.

Jednym z takich zjazdów był 2-udniowy zjazd delegatów Związku Tow. ogródków działkowych w Poznaniu w dniach 15 i 14 bu., który zgromadził przedstawicieli, a także sympatyków — gości z różnych miast Rzeczypospolitej, co dowodzi sił i szerokości tej pozytywnej idei wśród szerokich warstw społeczeństwa.

W jeździe wzięło udział około sześćdziesiąt osób z przedstawicielstwami władz na czele. Obecnych powitał prezes Związku dyrektor ogródków miejskich p. Marciniec. Obradom w pierwszym dniu przewodniczył dr Szulca, radca magistratu w Poznaniu, w drugim dniu p. Wodwad inspektor ogródków miejskich w Grudziądzu.

Na jeździe po licznie wygłoszonych referatach, poświęconych sprawie ogródków działkowych, przyjęto rezolucję, w której zwrócono się do Ministerstwa pow. i opieki społecznej z prośbą poczynienia starań jaknajbardziej wprowadzenia w życie ustawy o ogródkach działkowych. Jednocześnie uchwalono przesłać telegram do p. ministra pracy i op. społecznej p. Fejstora z podziękowaniem za zyczenia stanowiska, jakie zajmując w stosunku do akcji ogródków działkowych, udzielając poparcia moralnego i materialnego, jako też za wpływ na podległe sobie urzędy (Kasy chorych i inne), aby przyśpieszyli na członków.

Dwudniowe obrady zakończyły się jednomyślnie pod hasłem rozposzechnienia idei ogródków działkowych w Rzeczypospolitej Polskiej i organizowania tyżelaz na tych terenach, gdzie ich jeszcze niema.

W tym celu wybrano radę Związku z przedstawicielami różnych miast, chcących do współdziałania z następującym składzie: pp. dr. Dworczak — dyrektor dep. pr. i op. społecznej — Warszawa; dr. Ilek — radca magistratu Warszawa; radca Cybi-chowski — Poznań; radca ma. Duzsza — Kraków; referent Ciwiulski — Wilno; Marszałek Poznań — Pomiński — Bydgoszcz; Ks. Niesiołowski — Pleszew; Butlewski — Grudziądz; Poltowicz — Gniezno; Nowak — Katowice; Kaczorowski — Łódź; Nikliński — Zawiercie; Dobrowolski — Częstochowa; Młynarski — Sosnowiec i inni.

Rada Związku w myśl statutu wybrała zarząd, do którego weszli pp. Marciniec — dyrektor plant. miej-

skich w Poznaniu jako prezes, Lubowy — sekretarz; Juszczak — skarbnik; Janicki — instruktor.

Pozatem zebrał z uznamem stwierdził szeroki rozwój i wielkie wydatki na pracę Związku do którego należą już 105 low. ogr. działkowych, 131 miast i 25 kas chorych. Obecnie Związek prowadzi pertraktacje z miastami Warszawa, Lublinem i Łodzią w celu ich przystąpienia, co zapewne wkrótce nastąpi.

Po zamknięciu zjazdu przedstawiciele władz jako też i zaproszeni goście przyjęci zostali wypoślimy obiadem, poczem udano się na zwiedzanie P. W. K., gdzie na terenie „B” zwiedzali wzorowe ogródki działkowe, w odpowiednim wykreśmami graficznymi, statystyką i fotografiami informującymi dobitnie o działalności i postępie akcji ogródków działkowych.

Tyle mówi suche sprawozdanie. Uczestnikom zjazdu z Zagłębia nasuwają się pewne refleksje, dotyczące wśród tók licznego zjazdu przedstawicieli różnych miast miało być przedstawicielami miast Zagłębia, pomimo że miast te są członkami Związku i otrzymały zaproszenia. Wypływa to zapewne stąd, że miast Zagłębia przez należącą składki członkowskiej nie pod tym względem nie zrobiły, pomimo że od przystąpienia do Związku upłynęło kilka miesięcy i delegaci byłiby w przykrej położeniu.

A przecież niegodziwiej jak tylko przy miastach o wielkim zaludnieniu a tembardziej przemysłowych, gdzie brak zieleni daje się bardzo odczuwać, mogą się wydajnie przyczynić do upiększenia a temsamem i do zdrowotności miast.

Brak ogródków działkowych na terenie Zagłębia możnoby wytłumażyć nieposiadaniem przez miasta odpowiednich terenów, lecz to względnie powinieliśmy miejscowe towarzystwa kopalniane wydzierżawiającą ziemię swym robotnikom, którzy sposobem prostoju uprawiają nieudolnie zwykłe ziemniolpdy, jak: żyto, kartofle i inne i to przy ułczech, gdzie mogłyby być slične kolonje ogródków działkowych (jak np. przy os. si. Alababradzkiej).

I to byłoby możliwe, przy dobrej woli, a tej tutaj nie brak, trzeba tylko inicjatywy, a chętni się znajdują nawet z podróży fachowców - ogrodników do współpracy. O ile nie się pod tym względem nie zrobi, to i w roku przyszłym na zjazd też delegacji nie będą mieli z czem jechać. Życzyć należy, aby było inaczej.

St. M.

OBOWIĄZKIEM RODZICÓW jest złożyć fazy rozwoju dziecka i wykonać testy inteligencji. APARAT FOTOGRAFICZNY który do nabycia jest na dogodnych warunkach w firmie

„DAK” Sp. z o.o. SOSNOWIEC, ul. Filadelfijska 14. Tel. 8-28.

DLA POZYTYWNYCH AMATORÓW BEZPŁATNA NAUKA. 3792

na przedstawicieli suwerenności angielskiej i wreszcie otwartą walką o postulat wolnościowe. Będą to pierwsze oznaki „przebudzenia się” ludów wschodnich. Naprężenie stosunków między Sianami Zjednoczonymi Ameryki a Japonją o kontroję w Chinach przeobraża się w wyzwanie konflikt, zagrażają już pokojowi na Pacyfiku. Wybuch rewolucji bolszewicka w Polsce, która skłania Niemcy do obudzenia utraconych obszarów „pruskich” na rzekomą prośbę tamtejszej ludności. Francja podnosi natychmiast na jenergeniczniejszy protest, adkiem którego sytuacja staje się poważna i napięta.

13. Dzieje się to w końcu kwietnia 1930 roku. Dnia 1 maja 1930 r. zbiera się gabinet Rzeczypospolitej na aąg wywołują członkowie partyjotycznych związków z przycudką partji wolnościowej uszczę, któryi oświadcza zdumionym ministrom, że narazicie wybiła godzina „przebudzenia” działaniom „niemowlęcych”.

— Śmiecie słowa, panie poeł, — przerywa prezydent Rzeczy. — Czemu pan jednak pokona naszych wrogów?

— Bakcył tyfusowy i promienie śmiertelne — ona nasz broń! odpowiadają z dumą i śmiałością przewodca. — Na naszej gruncie zaobudniej od Szwajcarii do Holandji stoją trzy kordony obrony lotniczej, zaopatrzone w promienie śmiercionośne, nie które nie przepuszczą żadnego samolotu nieprzyjacielskiego przez granicę. Wytworzą one w powietrzu na wysokości do 20 kilometrów taki ułaz, że piśce nieprzyjacielskiej nie wytrzymają co dłużej nad dwie minuty, a zbiorniki z benzyną będą musiały eksplodować. Potemw jednak należy liczyć się z tem, że kilku wroźd lotników, zanim spadną na ziemię, zdolają zrzucać z samolotu parę bomb, zaopatrzyliśmy ludność strefy granicznej w maski gazowe najdoszniejszego typu.

Jeśli z powodu wypadków w Polsce Francja zaatakuje Niemcy, czego należy się spodziewać, wtedy utraci ona w ciągu 24 godzin cztery piąte swej floty powietrznej; dzięki jemu nie ma tylko fakłowi zwycięstwo Niemiec będzie zapewnione. Jeśli jednak Francja zacznie uprawiać politykę wycofania wojsk niemieckich z Polski, Brak odpowiedzi na ultimatum po upływie 24 godzin pociągnie za sobą rozpoczęcie działań wojennych.

W dniu 1 maja — prawie o jednokrotów więcej — obraduje Rada ministrów pałacu Elizejskiego w Paryżu i uchwala wywołanie Niemców z granicy. Wobec wycofania wojsk niemieckich z Polski, Brak odpowiedzi na ultimatum po upływie 24 godzin pociągnie za sobą rozpoczęcie działań wojennych.

## Wylądowanie wsi

W POŁUDNIOWEJ FRANCJI

Na posiedzeniu państwowej rady do spraw eisy robotczej we Francji omawiane było sprawozdanie o skłemen zwiększającym się wylądowania wsi francuskiej w południowych wchodzie. Ucząca że wsi w tej części Francji przybiera wyjątkowe rozmiary. W okresie od 1911 do 1921 r. przeniosło się ze wsi do miast 538.000 mieszkańców narodowości francuskiej. Po wojnie uświadłow władz idę w kierunku zakładania tych osiedleń, stanowiących 19. demograficznych, zponożąc dopływ cudzoziemców oraz popierając finansowo imigrację wewnętrzną przez przesiedlanie tam ludności wiejskiej z innych okęgów. Wśród imigrantów na najbardziej potężnym do Paryża.

## Wojna w roku 1930

### w wyobraźni generała niemieckiego.

General pruski Freiherr von Schöneneich wydał książkę pod tytułem: „Vom worgon zum nächsten Krieg”. „Od wojny przyszedł do przyszłej”, gdzie opisyuje metody i środki walki przyszłej wielkiej wojny technicznej, której wybuch przepowiednia na rok 1930 i która ma mieć przebieg następujący:

Idea komunistów, podjętą przez

agitatorów Moskwy, wzięci rewolucji do walki przeciwko usiłowaniam angielskim, wywołując systematycznie wojska angielskie w Indjach. Niebawem obudzi się Egipt, który trawioną utonąją niemowidła do Anglii, rozpocznie pierwsze kroki nieprzyjacielskie tajemniczymi aktami sabotażu w kanale Sueskim, zamachami







### Polak - szpionem BILARDOWYM AMERYKI.

W świecie najświetniejszych bilardzistów świata znalazł się obywatel Polak, Franciszek Huberski, mieszkałszy od szeregu lat w Chicago, który po szeregu występów rozgrywek w grze białej współzawodniczek zdobył tytuł mistrza Bilardowego Ameryki z zamiarem walnym o tytuł mistrza świata w grze w bilard.

### Wielki pożar lasów NA POMORZU.

W wielkich lasach państwowych nadleśnictwa Kłodowa w powiecie Chojnickim, tuż nad granicą niemiecką, wybuchł w niedzielę olbrzymi pożar.

Lasz nadleśnictwa Kłodowa są przedłużeniem słynnej puszczy Tuchołkiej. Pierwszą ognia padła 190 hektarów błotnych i starych lasów sosnowych i brzozywych, należących do państwa, a przedstawiających wartość około 1 miliona złotych.

Pożar powstał popół. Suszkę upał nowego dnia i niezwykły wiatr ognie rozszerzał się z bliskąwiczną szybkością. Drzewa płonęły jak zapaliki.

Do walki z ogniem rzuciła się ludność okoliczna oraz liczne strażnice ochotnicze. Opanowanie pożaru okazało się jednak niemożliwym. Starosta chojnicki wezwał wojsko na pomoc.

Lasz otoczono ze wszystkich stron przez wojsko, policję, straż ochotniczą i ludność.

Pożar trwał 6 godzin. Kiedy wczoro rano ognie zlokalizowano, spłonęło już 180 hektarów lasu.

### Obiady narzeczzonego OSOBLIWY PROCES.

Niezwykły zaiste i niebывалы dotąd proces zaprzęta obecnie uwagę Wiedni. Oto pani Maria D. zamaskowała w imieniu swej córki Hilidy pana Fritza R. o zapłacenie odškodowania w kwotę 5 tysięcy szylingów. W ten sposób swą uzasadnia powódka w następujący sposób:

— Moja córka zaręczyła się z oskarżonym w lipcu 1925 roku. W dwa lata później dowiedziała się, że otrzymuje od oskarżonego z inną dziewczyną.

Moja córka zerwała się wówczas listownie do owej dziewczyny i zażądała od niej odwrotu się z narzeczonym. Oskarżony jednak odciął się wówczas do mojej córki w sposób bardzo niegrzeczny i zwymyślał ją za napisanie tego listu. Wówczas zaręczyłam naturalnie zostały zerwane. Ponieważ jednak córka moja nie poniosła w ten winy, zdałam od pana R. odškodowanie.

Wobec tego w sądzie obiad i kolację, a należy zaznaczyć, że odznaczał się on doskonałym apetytem. To też

wydaliśmy na niego — hezać już bardzo skromnie — conajmniej 5 tysiące szylingów.

## Dyrektor zakładu w Kulparkowie oskarżony o znęcanie się nad chorymi.

Wielkie wrażenie wywołały we Lwowie rewelacje o stosunkach panujących w zakładzie dla umysłowo chorych w Kulparkowie.

Lekarze zakładu złożyli władzom memoriał przeciwko działalności lekarza naczelnego i dyrektora zakładu dr. Bednarza, któremu zarzucają, że stosował wobec chorych nie ludzkie metody, jak np. owijanie w koce z tzw. „kocowaniem”, co wywyołowało u chorych silne kłopotliwe cierpienia. Robiąc oszczędności na chorych, dr. Bednarz nie pozwalał w zimie opalać sal, w których przebywali pensjonariuszy zakładu, tak, że temperatura w nich wynosiła przeciętnie zaledwie 5 stopni, przyczem chorym odebrano podwójne koce.

Na oszczędzone na wyżywienie chorych pieniądze urządził sobie dr. Bednarz luksusowe mieszkanie i wybudował dla swego użytku kort tenisowy.

Memoriał lekarzy kończy się oświadczeniem, że gdyby dr. Bednarz objął z powrotem stanowisko dyrektora zakładu w Kulparkowie, lekarze musieliby wyciągnąć jak

Sąd po rozpatrzeniu tej sprawy skąd zażyczywszy sobie pan R. na zapłacenie tej sumy.

na dalekie konsekwencje. W wyniku lustracji, przeprowadzonej przez wydział powiatowy, dr. Bednarza zawieszono w czynnościach.

Jednakże zatarg przetrwał ostatnio obrót nieoczekiwany.

Lwowski władze wojewódzkie zwróciły się do Ministerstwa spraw wewnętrznych z żądaniem wysłania specjalnej komisji, któraaby zbadała prawdziwość stawianych dr. Bednarzowi zarzutów. Komisja przybyła do Lwowa.

Wtrew stanowisku lekarzy zakładu kulparkowskiego, władze wojewódzkie cofnęły decyzję wydziału powiatowego, zawieszając dr. Bednarza w czynnościach dyrektora zakładu, wobec czego objął on z powrotem urządowanie.

Wówczas lekarze, zgodnie ze swoim oświadczeniem, wnieśli pismną rezygnację ze swoich stanowisk. Aby jednak nie pozostawić chorych bez opieki, lekarze zgodzili się pozostać na stanowiskach do czasu ostatecznego załatwienia sprawy przez komisję ministerjalną.

## Król Hussein w sporze z szwecem.

Prasa zagraniczna przynosi wiadomości interesującą wiadomości o bardzo głośnym w swoim czasie ekskalifikacji Hedżusa Husseinie.

Dzięki poparciu Anglii panował sobie Hussein szczyście nad świętymi miastami Mekki i Medyny, jak i jak się teraz pokazuje — ze szczególnym zamiłowaniem kolekcjonując złote funty angielskie. Miał duże stosunki. Dwać jego synowie panowali w Iraku i w Transjordanii. Pomysłynie też i szczególnie rzędy przewoźni między Mekką i Medyną, króla króla Wahabidów, Hussein opuścił tron. Dziś — o czym już zgłaszaliśmy poprzednio — mieszka sobie 80-letni Hussein z 76-letnią żoną na Cyprze.

Jest straszny chciwiec. Zajmuje 4 pokojowe mieszkanie. Tylko jednemu dzie pałojko męhlował. Reszta życia pustka. Meble z królewskiego pałacu, co oczywiście, sprzedział w Damaszku. Wydany „obit” już na Cyprze. Ma ponad 2 miliony funtów. Samkę więc wcale nie bagatelować. Opowiadają, że starsi Hussein co noc schodzi w pyjarnię i z świecą w ręku do piwnicy i tam w starczych

otrkach przesympuje brzące złote monety. Może to jednak nieprawda. Ale zato najzupełniej autentycznie są następujące zdziwienia:

Przed jakimś czasem pojawił się na Cyprze bankier z Bagdadu i sprędził Husseinowi wkład na 24 funty, które Hussein pożyczzył, będąc jeszcze kalfem. Hussein oburzony tym objawem nieposzanowaniem świętego ognia władcy, wyrzucił bankiera za drzwi. Byłi jednak świadkowie zajścia. Sprawa sądowna, kłopoty dla sądownego ekskalifikacji...

Na wieść o tem zjawił się drugi jeszcze wierzyciel, jakiś Absyzyrzyk, który zażądał zwrotu 2 tys. funtów, zarobionych na służbie szpiegowskiej u kalfi Husseinca.

Nie koniec na tem. Zgłosił się rzecznik jeszcze wierzycieli, zyczący swowe, który władcy Hedżusa zrobił 3 party latów... Stanęły przed sądem tak Hussein przemówił:

— Człowiek ten, święty trybunał, był dostawcą królewskimi wózek, czas, kiedy zajmowałem tron Hedżusa. Zamówiłem u niego buty jako kalfi. Rzeczą mojego następcy jest za

placić za nie. Zwrot się może, drugi mistrzu, do mojego przyjaciela, drużbi Sauda, sułtana Wahabidów, a ten, o ile ci Sułtana nie rozpozna, ponieważ jest jeszcze heretykiem, to ci nicznego nie odmówi zwrotu.

Na to biedny szwec odparł: — O wielki królu! Powiadać, żeś sobie buty zamówił mając tytuł króla. Lecz to nie „tytuł” chodził w moich butach, tylko ty sam własnemi nogami. Długotę ty obowiązywać płacił.

Ponieważ nie można było wykonać swego prawa od Hussein, sąd postanowił ogłosić go bankrutem. Zaprosował jednak Hussein przeciwko takiej dyskwalifikacji ekskalifa. A natomiast zaproponował wierzycielom, żeby poczekać jeszcze dwa lata. Do tego czasu bowiem spodziewa się zarobić „ładne pieniądze” na drodze interesów obopojawnych.

„Kalfi” jednak mówią, że Hussein zapada ostatnio na złtwinu, i nie spodziewa się przeżyć dwóch lat.

Pismo „Orient” nie podaje wiadomości, co się dalej w sądzie stało. W szczególności, czy wierzyciele zgodzili się czekać jeszcze 2 lata na zwrot długów.

### Zwolnik STROJU KOBIECIEGO.

W niderlandzkim „reformowanym” kościele w Fordeburgu wywołano niedawno wielkie wzruszenie człowieka, nazwiskiem Morais, który przy szedł do kościoła w stroju kobiecym. Służba kościelna chciała wyprosić, żeby mężczyzna, wyglądającego na bardzo młodego ubraną, ale zbyt wysoką damę. Pan Morais jednak zaczął wykrykiwać, twierdząc, że dzie się mu nie niesprawiedliwość. Powołał on się mianowicie na to, że obecnie wiele kobiet nosi stroj męski i charakterystyczny jest na mężczyznę, więc odwrot — mężczyźni wolno się ubrać w suknie kobiece. Wywołało to śmiech wśród zebranych: na to zjawił się sam proboszcz. Morais, nie chcąc ustąpić, chwycił się ostatecznego środka: biblij, przytoczając z niej ustępy o Mojższu i Aronie, którzy, według biblij, nosili płaszcz, a pod którym przecież nie można zobaczyć ani spodni, ani też surdulów. Mojższ i Aron nosili więc zgodnie z opisaniem, stroj kobiecy. Taką argumentację nie trafili jakoby do przekonania proboszcz i wierzycieli, a te, mimo oporu ze strony „skolastycznego” mężczyzny, zaprowadzili go do drzwi powstającego śmiechu do do-

### DLACZEGO!

— Dlaczego mężczyźni są czuli na try kobiecy? — Dlatego, że pierwszy mąż stworzony był z gliny, a ta jest wiadomo, z wilgoci męskiej.

ANDRE CHARPENTIER.

## Tajemniczy grobowiec.

13)

Z zapartym oddechem Eljana chwylała każde słowo. Oczy jej zabływały nadzieją. Złożyła ręce tak do modlitwy, powtarzając gorączkowo: — Wszak prawda, że on nie mógł tego zrobić? On nie mógł popełnić zbrodni? — Stary sługa z winą potrząsnął siwą głową.

Wierzę, że to głębokoi; mój pan jest niewinny, choć wszystkie pozory są przeciwko niemu. Ale tego nie zrobił. Nie! Mógłbym przysiąc na moją głowę.

W obecności człowieka, który kochał jej narzeczzonego i wierzył w jego szlachetność, Eljana nabrła odwagi. Jej dumownicy byli tak wrogo upoświeleni względem Huberta, że i ona na chwilę wpadła w zwątpienie. Jednakże po rozmowie z młodym Piotrem poczuła się umocnioną na duchu i miłość jej do Huberta wzrosła z nową siłą. Zapytała jeszcze:

— Jeśli jesteś niewinny, czego przecieć zawsze byłam pewna, to co się z nim mogło stać? Gdzie jest i co z nim dzieje? Dlaczego nie zjawił się dotychczas, aby się oświadczyć z zaręczów.

Piotr ze smutkiem pokiwiał głową:

— Od owo straszego dnia po sto razy na dzień zadaje sobie to pytanie. Nie mogę na nie odpowiedzieć, bo rozpaczał mnie ogarnia na myśl, że jeśli się dotychczas nie zjawił, to może już...

Kropki zimnego potu wysłąpiły na skronie Eljana.

— Jeśli się dotychczas zjawił — powtórzyła w myśli za Piotrem — to może już... nie żyje! — Kolana ugięły się pod nią; musiała się oprzeć o stół, aby nie upaść.

— Stary sługa domyślił się jej przerażenia, i szybko dorzucił:

— W to również nie uwierz. Przeczuje mi mowi, że mój pan żyje!

— W takim razie jak mamy wytłumaczyć sobie jego zniknięcie?

— Dziś jest to dla nas tajemnica, ale może już jutro będziemy wiedzieli, dlaczego pan mój nie może się zjawić, by bronić się osobiście przeciwko straszczemu oskarżeniu.

Mówiąc te słowa, wierny sługa podał do biurka i wziął leżący na niem kawałek zapisanego papieru.

— Widzi paniencza, przepisałem sobie wryki zdań, podług zeznania Lormoia. Cała noc głośniłem się nad ich zrozumieniem... Bo klucz zagadki — jestem tego pewien — leży w tych słowach. O — niech paniencza spojrzysz:

Pat... żółty... lasku... ona... re... ban... kołcham...

— Jakże starłem się odgadnąć znaczenie tych słów, ale mimo całego wysiłku nie z nich nie zrozumiałam. Nie dały mi one żadnej nadziei!

— Pewnie, że są tajemnicze, ale może zwrot mę tak niezrozumiałe. Co do mnie, myślę, że można by je powiązać.

Eljana spojrzła na Piotra oczyma, które zdawały się błagać o wyjaśnienie.

— Gdybym mógł złapać sens tych niepowiązanych słów, wykorzystanych w przedśmiertnej czkawce przez ofiarę zbrodni — podjął Piotr — sądzę, że hardzobym się zbliżyli do wyjaśnienia tej sprawy. Wobec tego może jeszcze nie powiedzielić jeszcze zwyczajnie!!

### Wyrok śmierci.

Mijały dni... Śledztwo nie przyniosło nic, co by świadczyło na korzyść Huberta Marsana. Przeciwnie, coraz to nowe dowody obciążające potwierdzały jego winę.

W kilka tygodni po dokonaniu morderstwa, nie przedstawiając zajmować opinii publicznej, murarz Lormois ponownie wezwany do sądnego śledczego Boucharda, który prowadził dochodzenie z całym zapalcem. Polecił on murarzowi, aby do kładnie uprzedmiotlił sobie wszystko, co się działo owej tragicznej nocy.

KINO „ZAGŁĘBIE” DAWNIEJ Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

Dziś! Sensacyjny film o wybitnie oryginalnym podłożu. Dziś! „W PRZEKŁĘTYM DOMU” W rolach głównych Wiktor Lagien i Jure Collyer.

NAD PROGRAM: WYSTAWA I RAJOWA W POZNAWIU: i Tygodniowa aktualności.

Kino „WAWEL” \*Sielce—obok kościoła.\*

DZIŚ! Wyświetla podwójny program! dramata p. t. „Ofiara rozwodu” w roli głównej Clara Bowand, Esther Ralston.

DZIŚ! ON MA PECHA w roli głównej HAROLD LLOYD.

KINO SFINKS

Od poniedziałku 22-go do 28-go lipca W OTWARTE KARTY czyli Przed Prawem Dramat w 10 akt. W roli głównej EWELINA BREUT i BANEROFT.

NAD PROGRAM: Wesoła komedia w 2-eh akt. ANONS: Od poniedziałku 29 lipca: „Stać tu Edie Polo”

KINO-TEATR „UCIECHA” Ogrodowa Górka, 3 Maja 14 tel. 3-01.

Tylko 3 dni! wtorek 23, środa 24, czwartek 25 lipca 1929 roku. „ŚMIEJ SIĘ PAJACU” Lon Chacey ukazuje się jako postać ex-libris tego wielkiego filmu życiowego, jako paje, który zmienia życie widzów, a sam przechodzi krzywą drogę miłości, gwałtu...

FLY TOX MUCHY-MOLE KOMARY PŁUSZY KARCIKI... ZIADAC W SZEDZIE!

Zakład Rzeźbiarsko-3856 Kamieniarski i Betonowy Fr. FOCHTMANA w Dąbrowie Górna, na Fedenie domu własny, tel. 1-88. Wykonuje: Pomniki, figury, grobowce, łozki do ostrzeżenia narzędzi, tablice marmurowe, blaty umywalkowe i kontuarowe. Dziś! betonowy Rury kanalizacyjne, kręgi studzienne, stopnie mozaikowe, płyty trotuarowe, posadzki i słupy ogrodzeniowe i wszelkie roboty budowlane wchodzące w zakres powyższy. Wykonanie solidne, ceny przystępne, za gotówkę i w raty.

PROSEK KOGUTEK... BÓL GŁOWY... OSTREZENIE: Chcecie nabyc proszki naszego wyrobu, należy przy kupnie akceptować, wyraźnie żądając oryginalnych proszków z „KOGUTEK” W. G. a e k i g o, znanych od lat trzydziestu... Zwracając uwagę! odróżnicie JORCZYWIE polecane nasilowców, w podobnym do naszego opakowaniu.

Odpowiedź na wezwanie publiczne z dnia 17 lipca r. d. Nr. dz. 191. Urząd gminy Zarki podaje do publicznej wiadomości, że żądania Adolfa Simiczka zasądzić nie uczyni, gdyż żadna należność z Urzędu gminy patentowi się nie należy. Natomiast oświadczamy, że za użycie obraźliwego tonu w liście w stosunku do Urzędu gminnego, spraw skierowaliśmy do P. Prokuratora przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu w dniu 8 lipca r. b. w celu ukarania, z równoczesnym doniesieniem Władzy Nadzorczej w Zawierciu. Na następane artykuły i wezwania p. a t e n t a odpowiadać nie będziemy. 3864 Wójt gminy Zarki (—) L. GRABOWSKI.

WILBRA Najlepiej ODNAWIA FARBUE OBUIE WIELKIE WYROD SKURZANE

MEMOROIDY CZPOMI MEMOROIDALNE „VARICOL” (z kognikiem) Uauwaj! ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmniejszają guzy (zylaki). Sprzedają apteki.

Drobne ogłoszenia

KUPNO i SPRZEDAŻ Do sprzedania sklep galanterijny - lokcyjny z mieszkaniami. Sosnowiec, Racławicka 11. 3798-6 Do sprzedania dom n 40 ubikacjach w Sosnowcu ul. Miła 5, wiadomość u gospodarza Kiepur. 3845-6 Ziemniaki wczesne wagonowe, detalicznie sprzedaje dobra Stobiszko Salabackie R. domako. 3847-2 SPRZEDAM sklep z mieszkaniami, umebłowaniem i 14 kawami. Ciesielski, ulica Grodzka nr. 9. 3877

Sprzedam motocykl w biegnim. Niwka, ulica Szwoswa 88. 3873 Sprzedam teren 5 metry w kierkach wylicie 800x220 używana, Ostropowska nr. 4 Głodowski, tel. 936. 3880 Sosnowiecki Cech Rzeźników ogłasza sprzedaż suła polskiej żerowego przez licytację o 500 zł. powyżej dnia 29. bm. o godz. 3 po południu przy ul. 1-go Maja 14. 3867-6 Chł piec w wieku od lat 14-16 potrzebny od zaraz. Zgłoszenia tylko do 830 do 3-tej rano, inż. Jerzy Bauerer, Sosnowiec, 3-go Maja 7, oficyna. 3874-2 Checaz otrzymać poradę? Musisz ukłoczyć kursy fachowo - korespondencyjne profesora Sekulowicza Warszawa Żółwina, 42. Kursy wysyłają listownie: buchalterji, rachunkowości kucyńskiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisanie na maszynie, łowerzawiat, w - angielskiego, francuskiego, niemieckiego, piśmiennictwa, matematyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Ządajcie prospektów.

MOJODY TECHNIK - KONSTRUKTOR Z 25letnią praktyką konstruowania przy budowie kotłowni wysokopiętrowych, turbin, silników apahynowych, siel wysokiego i niskiego napięcia, projektowaniu i montażu, instalacji centralnych ogrzewania oraz innych urządzeń mechanicznych - zmieni posadę od 15 sierpnia chętnie na Górnym Śląsku, jako asystent rucha lub to. Zgłoszenia z wyszczególnieniem warunków pod. Energetyczna prasę do biura ogłoszeń PELIKSA STATTERA. 3865 KRAKOW, RYNEK 8.

LOKALE

Pokój umebłowany z oddzielnem wejściem piaskurkowym, wyciągiem, w pobliżu Stary Sosnowiec. Zgłoszenia do Administracji 41a 3519-7. 3868-5

Paterkowiak Zygmunt zgubił książeczkę wielką, wydawaną przez PKU Kraków i papiery w niej towarzyszące. 3871-2

Wieloletniemu Antoniowi, skradziono dnia 20 lipca na dworcu w Krakowie m. p. wyciągnięta, zawieszona na książkę wojakowską wydawaną przez PKU Kraków, książeczkę Karła Charych w Sosnowiecu kartę bezrobotności - 145 złotych. Upiarsze wyciągnięto z oświat do Administracji 41a 3519-7. 3868-5

ZGUBIONE DOKUMENTY Marjan Janiński zgubił w pościeżce toczkę zawierającą dowód osobisty wydany przez Komisarza Rządu m. Wilna, książeczkę wojakowską wydaną przez PKU Warszawa 2 i inne dokumenty. 3828-3

Wódka Leon zgubił książeczkę Kasy Charych, wydaną przez Tow. Akc. 3872

RÓZNE

Cennik ogłoszeń. Wiersz milimetrowy jednolitościowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr. w kronice 60 gr. w tekście 45 gr. za tekstem 50 gr. Najmniej 12 słów. Ogłoszenia z ulokowaniem tablicy wyciągu o 25 proc. droższe. Zmniejszenie 100 proc. droższe. Za terminowy druk przeliczanie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Każła nowa podwyżka obowiązujze już wszystkie przyjęcie ogłoszenia do zmiany cen bez przedniego zawiadomienia.

Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. Filje: BĘDZIN, Miśkowskiego 2. DĄBROWA, Sobieskiego 4. telef. 1-25. Zawiercie, 3-go Maja 2. Grodziec, Bedzińska. Wydawca i redaktor naczelny: JADEUSZ OPIOLA. Druk „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, Piłsudskiego 4. Redaktor odpowiedzialny: HENRYK STAJEWSKI.